締役会において、Gulf  Hygienic
Industries社の株式を取得し、子会
社化することを決議した。
１ 株式取得の理由
当社グループの持つ製品開発力
や マ ー ケ テ ィ ン グ 力 と Gulf
Hygienic Industries社の持つ中
東地域での販売力を融合し、シナ
ジーを発揮することによって、今
後、成長が見込まれるサウジアラ
ビアを中心とした中東地域の吸収
体製品市場に本格参入を図り、海
外事業での収益の拡大を進める。

――――― ―――――

２ 株式の取得先
Al  Murjan  Trading  and

Industrial  Company 社 及 び Al
Kawthar Manufacture Company社

３ 子会社の内容
(1) 商号

Gulf Hygienic
Industries Limited

(2) 所在地
P.O. BOX 99883 Riyadh
11625,Kingdom of Saudi
Arabia

(3) 設立年月日
1992年６月28日

(4) 主な事業の内容
子供用紙オムツの生産販売等

(5) 決算期
12月31日

(6) 資本金の額
94,000,000SR

(7) 発行済株式総数
94,000株

(8) 大株主構成および所有割合
Al Murjan Trading and
Industrial Company
Limited(95％)
Al Kawthar Manufacture
Company Limited(５％)

４ 取得の時期
平成17年12月22日(予定)

５ 株式取得数、取得価額および取
得前後の所有株式の状況
(1) 異動前の所有株式数

0株 (所有割合   0％)
(議決権の数   0株)

(2) 取得株式数
47,940株

(取得価額 143百万SR
   (約44億円))
(議決権の数 47,940株)

(3) 異動後の所有株式数
47,940株
(所有割合   51％)
(議決権の数 47,940株)

２ 【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

① 【中間貸借対照表】

前中間会計期間末

(平成17年９月30日)

当中間会計期間末

(平成18年９月30日)

前事業年度
要約貸借対照表
(平成18年３月31日)

区分
注記
番号

金額(百万円)
構成比
(％)

金額(百万円)
構成比
(％)

金額(百万円)
構成比
(％)

(資産の部)

Ⅰ 流動資産

１ 現金及び預金   50,707 42,781  50,677

２ 受取手形 ※２ 206 271  230

３ 売掛金   13,829 16,519  15,370

４ 有価証券   6,892 11,020  11,023

５ たな卸資産   1,304 1,629  1,611

６ 短期貸付金   1,920 6,720  794

７ その他   2,906 4,513  3,698

貸倒引当金   △10 △10  △10

流動資産合計   77,758 55.4 83,446 55.5  83,395 55.5

Ⅱ 固定資産

１ 有形固定資産 ※１

(1) 建物   2,145 2,093  2,054

(2) 機械及び
装置

  597 668  660

(3) 土地   3,486 3,022  3,022

(4) その他   707 1,327  863

有形固定
資産合計

  6,937 4.9 7,111 4.7  6,600 4.4

２ 無形固定資産   1,999 1.4 1,425 1.0  1,490 1.0

３ 投資その他の
資産

(1) 投資有価
証券

  44,339 48,329  49,652

(2) 長期貸付金   1,215 712  660

(3) 関係会社
出資金

  7,099 7,416  7,416

(4) その他   4,658 4,272  3,679

貸倒引当金   △816 △151  △525

関係会社
投資評価損
引当金

  △2,792 △2,292  △2,019

投資その他
の資産合計

  53,704 38.3 58,286 38.8  58,863 39.1

固定資産合計   62,640 44.6 66,824 44.5  66,954 44.5

資産合計   140,399 100.0 150,270 100.0  150,349 100.0

前中間会計期間末

(平成17年９月30日)

当中間会計期間末

(平成18年９月30日)

前事業年度
要約貸借対照表
(平成18年３月31日)

区分
注記
番号

金額(百万円)
構成比
(％)

金額(百万円)
構成比
(％)

金額(百万円)
構成比
(％)

(負債の部)

Ⅰ 流動負債

１ 支払手形   67 179  110

２ 買掛金   9,273 9,942  10,647

３ 未払金   9,928 12,498  11,759

４ 未払法人税等   2,675 947  4,082

５ 賞与引当金   1,311 1,282  1,232

６ 役員賞与
引当金

  ― 64  ―

７ その他   732 1,173  701

流動負債合計   23,988 17.1 26,088 17.4  28,532 19.0

Ⅱ 固定負債

１ 退職給付
引当金

  3,926 4,104  4,041

２ 役員退職慰労
引当金

  1,006 1,056  1,033

３ その他   1,788 1,885  1,766

固定負債合計   6,721 4.8 7,047 4.7  6,841 4.5

負債合計   30,710 21.9 33,136 22.1  35,374 23.5

(資本の部)

Ⅰ 資本金   15,992 11.4 ― ―  15,992 10.6

Ⅱ 資本剰余金

資本準備金   18,590 ―  18,590

 資本剰余金
 合計

  18,590 13.2 ― ―  18,590 12.4

Ⅲ 利益剰余金

１ 利益準備金   1,991 ―  1,991

２ 任意積立金   76,005 ―  76,005

３ 中間(当期)
  未処分利益

  9,227 ―  13,562

 利益剰余金
 合計

  87,224 62.1 ― ―  91,559 60.9

Ⅳ 土地再評価
  差額金

  △309 △0.2 ― ―  △330 △0.2

Ⅴ その他有価証券
評価差額金

  5,289 3.8 ― ―  6,268 4.2

Ⅵ 自己株式   △17,099 △12.2 ― ―  △17,105 △11.4

資本合計   109,688 78.1 ― ―  114,975 76.5

 負債・資本
 合計

  140,399 100.0 ― ―  150,349 100.0

前中間会計期間末

(平成17年９月30日)

当中間会計期間末

(平成18年９月30日)

前事業年度
要約貸借対照表
(平成18年３月31日)

区分
注記
番号

金額(百万円)
構成比
(％)

金額(百万円)
構成比
(％)

金額(百万円)
構成比
(％)

(純資産の部)

Ⅰ 株主資本

１ 資本金   ― ― 15,992 10.6   ― ―

２ 資本剰余金

(1) 資本準備金   ― 18,590   ―

資本剰余金
合計

   ― ― 18,590 12.4   ― ―

３ 利益剰余金

(1) 利益準備金   ― 1,991   ―

(2) その他利益
  剰余金

配当準備積
立金

   ― 400   ―

圧縮記帳積
立金

   ― 48

別途積立金   ― 82,550

繰越利益
剰余金

   ― 14,900   ―

利益剰余金
合計

   ― ― 99,890 66.5   ― ―

４ 自己株式   ― ― △23,108 △15.4   ― ―

株主資本合計   ― ― 111,365 74.1   ― ―

Ⅱ 評価・換算
  差額等

１ その他
  有価証券
  評価差額金

   ― 6,099   ―

２ 繰延ヘッジ
  損益

   ― △0   ―

３ 土地再評価
  差額金

   ― △330   ―

評価・換算
差額等合計

   ― ― 5,769 3.8   ― ―

純資産合計   ― ― 117,134 77.9   ― ―

負債純資産
合計

   ― ― 150,270 100.0   ― ―

② 【中間損益計算書】

前中間会計期間

(自 平成17年４月１日
至 平成17年９月30日)

当中間会計期間

(自 平成18年４月１日
至 平成18年９月30日)

前事業年度
要約損益計算書

(自 平成17年４月１日
至 平成18年３月31日)

区分
注記
番号

金額(百万円)
百分比
(％)

金額(百万円)
百分比
(％)

金額(百万円)
百分比
(％)

Ⅰ 売上高   80,908 100.0 81,805 100.0   165,125 100.0

Ⅱ 売上原価   50,351 62.2 51,596 63.1   103,013 62.4

売上総利益   30,557 37.8 30,208 36.9   62,112 37.6

Ⅲ 販売費及び
一般管理費

   24,790 30.7 25,237 30.8   49,999 30.3

営業利益   5,766 7.1 4,971 6.1   12,112 7.3

Ⅳ 営業外収益

１ 受取利息   37   59 75

２ 受取配当金   2,281   7,036 3,642

３ その他   427 2,746 3.4 276 7,372 9.0 742 4,461 2.7

Ⅴ 営業外費用

１ 支払利息   33   34 66

２ 売上割引   13   13 25

３ 有価証券
売却損

  20   ― 9

４ その他   16 84 0.1 22 70 0.1 52 154 0.1

経常利益   8,428 10.4 12,273 15.0   16,420 9.9

Ⅵ 特別利益 ※１  853 1.1 0 0.0   1,021 0.6

Ⅶ 特別損失 ※２  1,366 1.7 388 0.5   1,525 0.9

税引前中間
(当期)純利益

   7,915 9.8 11,884 14.5   15,916 9.6

法人税、住民
税及び事業税

  2,997   2,131 5,539

法人税等調整
額

  △642 2,355 2.9 248 2,379 2.9 △543 4,995 3.0

中間(当期)
純利益

   5,560 6.9 9,505 11.6   10,920 6.6

前期繰越利益   3,667 ―   3,667

土地再評価
差額金取崩額
(減算)

   ― ―   △20

中間配当額   ― ―   1,045

中間(当期)
未処分利益

   9,227 ―   13,562

③ 【中間株主資本等変動計算書】

当中間会計期間(自 平成18年４月１日 至 平成18年９月30日)

項目

株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

自己株式 株主資本
合計 資本

準備金

資本
剰余金
合計

利益
準備金

その他利益剰余金
利益剰余
金合計 配当準備

積立金
圧縮記帳
積立金

別途
積立金

繰越利益
剰余金

平成18年３月31日残高
(百万円) 15,992 18,590 18,590 1,991 400 55 75,550 13,562 91,559 △17,105 109,037

中間会計期間中の
変動額

利益処分による
剰余金の配当   △1,045 △1,045   △1,045

利益処分による
役員賞与   △128 △128   △128

圧縮記帳積立金の
取崩   △7  7 ―   ―

別途積立金の積立   7,000 △7,000 ―   ―

中間純利益   9,505 9,505   9,505

自己株式の取得   △6,003 △6,003

株主資本以外の項目
の中間会計期間中の
変動額(純額)

中間会計期間中の
変動額合計(百万円)   △7 7,000 1,338 8,330 △6,003 2,327

平成18年９月30日残高
(百万円) 15,992 18,590 18,590 1,991 400 48 82,550 14,900 99,890 △23,108 111,365

項目

評価・換算差額等

純資産合計 その他
有価証券
評価差額金

繰延ヘッジ損益
土地再評価
差額金

評価・換算
差額等合計

平成18年３月31日残高
(百万円) 6,268 ― △330 5,938 114,975

中間会計期間中の
変動額

利益処分による
剰余金の配当  △1,045

利益処分による
役員賞与  △128

圧縮記帳積立金の
取崩  ―

別途積立金の積立  ―

中間純利益  9,505

自己株式の取得  △6,003

株主資本以外の項目
の中間会計期間中の
変動額(純額)

△ 168 △0 ― △ 169 △ 169

中間会計期間中の変動
額合計(百万円) △ 168 △0 ― △ 169 2,158

平成18年９月30日残高
(百万円) 6,099 △0 △330 5,769 117,134

中間財務諸表作成の基本となる重要な事項

前中間会計期間
(自 平成17年４月１日
至 平成17年９月30日)

当中間会計期間
(自 平成18年４月１日
至 平成18年９月30日)

前事業年度
(自 平成17年４月１日
至 平成18年３月31日)

１ 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

満期保有目的の債券

償却原価法(定額法)

子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの

中間決算日の市場価格等

に基づく時価法(評価差

額は全部資本直入法によ

り処理し、売却原価は移

動平均法により算定)

時価のないもの

移動平均法による原価法

１ 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

満期保有目的の債券

同左

子会社株式及び関連会社株式

同左

その他有価証券

時価のあるもの

中間決算日の市場価格等

に基づく時価法(評価差

額は全部純資産直入法に

より処理し、売却原価は

移動平均法により算定)

時価のないもの

同左

１ 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

満期保有目的の債券

同左

子会社株式及び関連会社株式

同左

その他有価証券

時価のあるもの

期末日の市場価格等に基